AKT THEMELUES

I SHOQERISE TREGETARE PRIVATE "EDMEL|" sh.p.k.

Uné Sami JAUPI, i biri i Kasos ,datélindja 20.06.1950,banues ne
Tirane.Mbéshtetur né nenin 251 ,8hkronja "c" té ligjit Nr.7512 daté 10.08.1991
"Pér sanksionimin dhe mbrojtien e prones private,nismés sé liré té veprimtarisé
private dhe privatizimit", krijoj shogériné tregétare private me pérgjegjési t&
kufizuar té quajtur "EDMELI" shp.k. dhe hartoj keté akt themelues si
vijon:

FORMIMI
Neni 1

Formohet shoqéria tregétare private e quajtur "EDMEL 1" sh.p.k.
Shogéria do ti nénshtrohet legjislacionit shqiptar,ndérsa degét qé mund té
krijohen do ti nénshtrohen legjislacionit ku do t& keté seliné dega.

Shoqéria do té& ushtrojé veprimtaring e saj né bazé té kétij akti themeiues
dhe statutit t& shogérisé qé do té miratohet nga ortaku themelues.

VEND-QENDRIMI | SHOQERISE
Neni 2

Vend-géndrimi i shoqérisé tregétare private "EDMEL " sh.p.k. do
i€ jeté né Lagja:"Komuna e Parisit",nr. 7, Tirane.
Shogéria do té hapé edhe vend-géndrime té tjera t&
dyta,degé filiale, pérfaqési dhe agjensi,né té gjithé territorin e Republikés s&
Shqipérisé dhe me miratim t& organeve kompetente edhe jashté vendit.

OBJEKTI! I VEPRIMTARISE
Neni 3

Shogéria do té zhvillojé veprimtaring e saj né fushén e tregétimit te
mallrave té& ndryshme industriale dhe ushqgimore,elektroshtépiake, dyer e dritare
te llojeve te ndryshme, paisje shkotiore,ndertime,elektroteknike,materjaie
ndertimi,pjese te ndryshme per lloje te ndryshme automjetesh,konfeksione,bare
dhe restorante,prodhim e trgtim buke masive per popullaten,bujgésore e




blegtorale,transport per vete dhe per te tjeret karburante dhe lubrifikante, me
shumicé e pakicé,import dhe eksport.

Neni 4

Pér kryerjen e veprimtarisé sé& saj,shoqeéria do té hapé njési
tregétimi, shérbimi dhe pérpunimi dhe do té bashképunojé me persona fiziké dhe
juridiké vendas dhe té huaj.

KOHEZGJATJA E SHOQERISE
Neni 5

Kohézgjatja e shoqgérisé do t& jeté me njé afat té pacaktuar dhe mbi 1 0
vjet.Ajo mund té shpérbéhet né ¢do kohé dhe pér ¢fardo Haj shkaku.

KAPITALI I SHOQERISE
Neni 6

Kapitali fillestar i shogérise private "EDMELI" sh.p.k.. dote
jeté 100.000 leké dhe do té pérbéhet nga kapitali i ortakut t& vetém themelues
té shoqérisé.

Kapitali fillestar mund té shtohet ose té pakésohet sipas vendimit t&
ortakut.

Kuota e ortakut eshté e gjitha e eméruar dhe e pandashme.

Kapitali éshté térésisht i shlyeshém dhe i nénshkrueshém.

Neni 7

Ortaku duhet té béjé pérpjekje pér rritien e potencialit ekonomik t&
shoqérisé, té ruajé sekretin e saj dhe té mos démtojé interesat e personave té
tieré.

DREJTIMI | SHOQERISE

Shoqeéria do té drejtohet nga administratori i saj,ortaku i vetém themelues
| shoqérisé, z.Sami JAUPI

Neni 9

Té ardhurat neto té& shoqérisé i takojné ortakut t& vetsm themelues té
shoqérisé.




Neni 10

Administratori cakton edhe administratoré t& tieré té vlerave materjaie té
shoqgérisé.Ai ka té drejte te caktojé financiers, likuidator pér problemet e
shoqérisé,si edhe té pajtojé persona té tieré si ortaké.Financieri nxjerr rregullisht
treguesit financiar tre mujore,gjashté mujoré dhe vjetore,pér aktivitetin e kryer té
shoqérisé.

Neni 11

Konfliktet g& mund té lindin midis paléve do té gjykohen né Gjykatén e
Rrethit Tirané,sipas statutit té shogéris&, kontratés té lidhur me paiét dhe né
zbatim t€ legjisiacionit shqiptar.

Neni 12

Shogéria ka vulén e saj me madhési t& zakonshme,me rrethin per tekstin
e saj.

Neni13
Shogéria deklarohet e krijuar né zbatim té ploté t& normave té statutit dhe
né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi dhe vecganérisht te Ligjit Nr.7638
daté 19.11.1992 "Mbi krijimin e shogérive tregétare".
Neni 14

Ky akt themelimi do té hyjé né fugi pas marrjes sé lejes nga organet
kopetente.

Neni 15

Akti i themelimit u pérpilua né disa kopje pér t'iu shpérndaré organeve
kopetente dhe njé kopje do té mbetst né dokumentacionin bazé tg shoqérisé
tregétare private "EDMELI" sh.p.k. sh.p.k.

Akti i themelimit nénshkruhet rregullisht nga ortaku themelues.

ORTAKU THEMELUES | SHOQERISE
"EDMELI" sh.p.k.

Sami JAUPI
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I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR “ED MEL | " sh, p.k.

Uné Sami JAUPI, i biri Kasos,datélindja 20.06.1950, banues né Lagja . "Komuna
e Parisit”, nr. 7, Tirane, vendosa t& miratojé statutin e shoqgérisé tregétare private
"EDMELI" shpk. si vijon :

KREU | PARE

EMERTIMI, SELIA, KOHEZGJA TJA,KAPITAL] ,OBJEKT].
Neni 1

Shoqgéria emértohet "EDMEL " sh.p.k.

Neni 2

Selia e shoqérisé private "ED M ELI" shp.k. dote jeté né
Lagja:"Komuna e Parisit", nr. 7, Tirane.

Neni 3

Kohézgjatja e shoqérise ashte mbi 10 vjet.Shoqgéria e fiton personalitetin e vet nga
momenti i rregjistrimit né rregjistrin tregétar, prané Giykatés sé Rrethit Tirané.

Neni 4

Kapitali themeltar i shoqérisé do té jeté 100.000 leké,proné e ortakut te

vetém.Kapitali fillestar shogérisé mund té ndryshohet sipas vendimit té ortakut té vetém
themelues té shoqgérise.

Neni 5




2 KREU | DYTE
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | SHOQERISEE
Neni 6
Ortaku i vetém &shté organi mé i larté i shogérisé.
Neni 7

Hyjné brenda detyrave dhe kopetencave té ortakut té vetém si mé poshté:
4. Ndryshimi i aktit té themelimit dhe i statutit t& shogérisé.
2 Miratimi i buxhetit vietor,i raporteve t& administrimit,i inventareve dhe i bilancit dhe
llogarisé.
3. Zgjedhja e administratoréve jo-ortaké dhe caktimi i detyrave dhe i kopetencave té
tyre,me pérjashtim té atyre qé shénohen né statut.
4, Aprovimi i garancive qé ka shogeéria.
5 Miratimi i gmimeve pér mallrat gé trajton shogéria,si edhe i tarifave té shérbimeve té
saj.
6. Pranimet né puné dhe largimet nga puna.
7. Caktimi i vulés dalluese t& shogérisé.
8. Kryerja e t& gjitha veprimeve té administrimit t shoqérisé né emér,pér llogari dhe per
interes té saj.

Neni 8

Administratori jo-ortak pérvec detyrave qé i cakton ortaku i vetém ka edhe kéto
detyra dhe té drejta:
1. Té& miréadministrojé pasuringé e shoqérisé.
2. Té& béjé marréveshje me té tretét brenda objektit té veprimtarisé sé& shoqérisé dhe
kompetncave & caktuara nga ortaku i vetém.
3. Té zbatojé rregulloren e brendéshme té shoqgérise.
4. Té pérgjigiet pér démet gé i sjell shogérisé nga veprimet e tij.
5. Té& paguhet pér punén e kryer né bazé té marréveshjes sé béré me ortakun e vetém.
6. Té& marré t& dhéna dhe té& béjé propozime pér gjithcka gé e gmon té dobishme pér
shogériné.

KREU | TRETE

TE DREJTAT DHE DETYRAT E SHOQERISEE
Neni 9
Shoqéria ka té drejté:

1. Té& importojé dhe t& eksportojé malira né bazé t¢ interesave qe ka né pérputhje me
objektin e veprimtarisé sé saj.




4| 2. Té sigurojé pasuriné e vet.

3. Té marré kredi né leké dhe né valuté nga bankat vendase dhe té huaja né bazé té

- .rreguliave ligjore.

4. Té perfitojé nga favoret qé i njeh legjiclacioni shqiptar lidhur me tatimet dhe té tiera.
S. Teinvestojé kudo né Shqipéri,nga té ardhurat gé realizon gjaté ushtrimit té aktivitetit
té saj.

6. Té punésojé punétoré té thjeshté ose té kualifikuar, vendas ose té huaj.

7. Té eksportojé lirisht valutén qé ka realizuar nga fitimet e saj .

Neni 10

Shogéria ka pér detyré:
1. Té sigurojé kapitalin themeltar né formén dhe kohén e duhur.
2. Té japé garanci pér mallrat qé trajton dhe shérbimet gé kryen.
3. Té sigurojé punonjésit e saj.
4. Té plotésojé detyrimet fiskale dhe sociale gé ka ndaj shtetit,si edhe detyrimet
kontraktuale ndaj cilitdo.

5. Té respektojé standartet shtetérore si edhe té gjitha rregullat gé& lichen me
veprimtaring e saj.
KREU | KATERT

MARREDHENIET EKONOMIKO-FINANCIARE TE SHOQERISE

Neni 11

E gjithé veprimtaria e shogérisé pér plotésimin e objektit té& veprimtarisé sé
saj,pasqyrohet né bitancin ekonomik t& saj.

Neni 12

Né seliné e shogérisé mbahet dokumentacioni financiar,né bazé té t& cilit,brenda
datés 31 Mars té ¢do viti nxirret bilanci.

Neni 13

Viti financiar fillon mé 1 Janar dhe mbaron mé 31 Dhjetor.

Neni 14

Shogéria mban xhiro-llogarité né Bankén Kombétare Tregétare shqiptare.Llogarite
mbahen né leké dhe pasqyrohen né librat pérkatése.

Neni 15
Nga fitimet e realizuara gjaté vitit financiar,shoqgéria,pasi bén zbritjet € humbjeve
té vitit té méparshém,1& ménjané 5% té fitimit,me té cilin krijohet fondi "Rezervé e
domosdoshme", derisa ky fond té arrijé né masén 10% té kapitalit themeltar.




" Neni 18

Ortakut té vetém i takon fitimi neto gé realizon shogeéria.

KREU | PESTE

DISPOZITA TE VECANTA
Neni 17

Shogéria ka vulén e vet dalluese.
Neni 18

Pér plotésimin e nevojave té veta shogéria mund té punésojé punétoré té thjeshté
ose té kualifikuar,vendas ose té huaj.

Me sejcilin punonjés lidhet kontrata individuale e punés,né baze té legjislacionit gé
rregulion marredhéniet e punés.Né kontraté shénohen detyrat dhe detyrimet reciproke.
Pér personat gé do t& merren né puné me detyra té vecanta lidhen kontrata individuale.

Neni 19

Né seliné e shogérisé mbahet njé rregjistér i posagém,né té cilin pasqyrohen
vendimet qé merr ortaku i vetém si edhe administratorét jo-ortakeé.

Neni20

Né marrédhéniet me té tretét shoqéria tregétare private "EDMEL " sh.p.k.
pérfagésohet nga administratori i saj z.Sami JAUPI, i cili né raste t& veganta mund té
autorizojé persona té tjeré pér ta pérfagésuar até.

Neni 21
Mosmarreveshjet g&é mund t'i lindin shoqérisé me persona fiziké ose

juridiké,zgjidhen nga gjykatat shgiptare,pérve¢ se né ato raste kur né kontraté éshté
parashikuar ndryshe.

KREU | GJASHTE
SHNDRRIMI,SHPERBERJA DHE PRISHJA E SHOQERISE
Neni 22

Shndrrimi i shogérisé "EDMELI" sh.p.k. ne shogéri t& tipeve té
tiera,kolektive ose me drejtim té thjeshté,mund t& b&het vetém me vendim té ortakut té
vetém.




Neni 23

Shpérbérja e shoqérisé mund té vij né ¢do kohé dhe pér ¢fardo shkaku, si:
-Humbja e kapitalit t& shogeérisé,

-Pamundési veprimi,

-Me vendim té ortakut te vetém.

Né& kéto raste, pronari i shogérisé vendos mbi meényrén e likujdimit dhe cakton njé
0se me shumé likuidatoré duke ju peércaktuar dhe detyrat.

Administratori dhe likuidatori jané pérgjegjés pér rruajtien e pasurisé sé shoqgérisé
pérderisa ajo t'u dorézohet personave pérkatés fizik oge juridik,duke likujduar né rradhé té
paré detyrimet ndaj personave t& treté qé ka shoqéria.

Né rast se fondet disponibél, rezultojné te pamjaftueshme, pér shlyerjen e
detyrimeve té shogeérisé, likuidatori mund t' kérkojé ortakut themelues té& shogérisé gé te
derdhé kuotat qé i takojné atij respektivisht.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 25
Pérsa nuk éshta shprehur plotésisht ne kéte statut,referohen plotésimet gédote
béhen nga ortaku i vetém themelues, si edhe ligieve té veganta ta legjislacionit shqiptar.
Ndryshimet e plotésimet & kétij statuti béhen me meényrén dhe procedurén me t&
cilén nxirret statuti.
Neni 26
Ky statut pérpilohet né disa kopje pér t'iu shpémdare organeve kopetente dhe nje
kopje mbetst né dokumentacionin bazé te shoqerisé tregétare private " £ D MELI"
sh.p.k.
ORTAKU | VETEM THEMELUES | SHOQERISE

"EDMELI" shp.k.

Sami JAUP)
REPUBLIKA E SHQIPERISE ,_
N A E TIRANES ,- /
N ep L Tiranéme 5 C8" 1999
N2 Kol
VERTETIM

ELI" shp.k.
e dhe uné notere

Vértetohet se statuti i shogérisé tregétare private " E D
neénshkruhet prej ortakut themelue< - , = i
duke e gjetur até te rregullt e nénsk




